
 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

Prot. n. 0550/2024/bl  

Scandicci, 22 aprile 2024 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 

1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – Azione “Potenziamento 

laboratori ITS Academy”.  

Decisione di contrarre e affidamento diretto, anche ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, 

lett. b) d.lgs. n. 36/2023, nonché art. 1, comma 2, lett. b) e comma 3 del DL 76/2020, sul Portale 

MEPA, per la fornitura di macchinari per incollaggio spray (spruzzi manuali). CUP: 

G74D23001430006; CIG: : B131D42CEC 

Premesso che 

- la presente iniziativa è finanziata dall’UE, in particolare dal Fondo per la ripresa 
“NextGenerationEU” con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché tramite il Decreto del Ministro dell’Istruzione 
e del Merito 29 novembre 2022 n. 310; 

- l’ITS Fondazione MITA, in data 10/08/2023, ha sottoscritto con il M.I.M. il contratto di 
finanziamento per la realizzazione del progetto «Potenziamento laboratori ITS Academy», Missione 
4, Componente 1, Investimento 1.5 del PNRR, che attinge alle risorse previste dal Fondo per la 
ripresa “finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

- la Giunta Esecutiva del MITA, con delibera del 29.11.2023, ha autorizzato l’avvio delle procedure 
per l’acquisizione dei beni necessari per l’attuazione del progetto PNRR sopra citato ed ha nominato 
la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023; 

- con la delibera del 29.11.2023 è stato tra l’altro approvato l’elenco dei beni da acquisire, che ad 
essa è stato allegato, tra i quali figura anche macchinari per incollaggio spray (spruzzi manuali), per 
un importo a base dell’affidamento di € 23.000,00 (ventitremila/00) oltre IVA; 

- gli art. 50, c. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e art. 1 del DL n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020,  
e successivo Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15/11/2023 che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, consentono 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it


 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a 143.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, nel rispetto anche del 
principio di rotazione”; 

- l’importo oggetto della presente procedura rientra nelle soglie indicate e non è ad essa sotteso 

alcun interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

- è stata accertata l’insussistenza di convenzioni stipulate da Consip per l’acquisizione del bene 
oggetto della presente fornitura e l’inesistenza di siffatto bene sul mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione; 

- in base all’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in ipotesi di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre deve individuare l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-
finanziaria e tecnico organizzativa; 

- l’acquisizione del bene strumentale sopra richiamato -macchinari per incollaggio spray (spruzzi 
manuali)- si rende necessaria al completamento dei laboratori di pelletteria, area preparazione e 
incollaggio, dislocati nel Polo Integrato di Viale G. Galilei n. 31 a Scandicci in affidamento esclusivo 
alla Fondazione ITS MITA (in atti dal 01.01.2024), al fine di garantire una formazione completa agli 
studenti dell’Istituto; 

- in relazione alla presente procedura di affidamento diretto la Stazione Appaltante ha svolto 
un’analisi finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, ritenendo di procedere a 
trattativa diretta ed individuando l’operatore economico in indirizzo quale soggetto potenzialmente 
idoneo a fornire i macchinari necessari in quanto l’operatore economico individuato Galli Spa Via 
Cararola 59 27029 Vigevano (PV), oltre a vantare un core business aziendale rivolto alla 
progettazione e alla realizzazione di soluzioni innovative per la pelletteria, detiene unicità di 
brevetti; 

- inoltre, l’azienda ricopre un ruolo importante a livello mondiale nel settore ed i macchinari da essa 
prodotti garantiscono un controllo di sicurezza elevato per gli operatori (corsisti) oltre a garantire, 
data l’elevata diffusione dei prodotti presso i principali brand del settore della pelletteria, una 
continuità di utilizzo dall’attività di formazione al ciclo di produzione; 

- sussistendo dunque la necessità di acquisire dal fornitore in indirizzo il preventivo e la 
documentazione necessari ad accertare la fattibilità della fornitura ed il possesso dei requisiti per 
l’affidamento, in data 23 febbraio 2024 è stata trasmessa richiesta di offerta tramite trattativa 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it


 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

diretta sul portale MEPA, anche ai sensi del D.L. 76 del 16.7.2020, convertito in L. n. 120/2020, e del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- la richiesta di offerta ha indicato nel dettaglio la macchina oggetto di fornitura, nonché i requisiti 
soggettivi che l’operatore economico è tenuto a soddisfare (in particolare, oltre ai requisiti di 
carattere generale previsti dal Codice dei Contratti e dalla L. n.108/2021, il requisito di idoneità 
professionale consistente nella Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese 
artigiane per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura, nonché i requisiti di 
capacità tecnico-professionale individuati nell’aver eseguito nell’ultimo triennio, alla data di 
scadenza della presentazione delle offerte, una fornitura analoga a quella indicata al precedente 
paragrafo n. 3, di importo minimo pari a € 23.000,00 (ventitremila/00); 

- in data 17.04.2024, l’operatore economico ha trasmesso il preventivo e la documentazione 
richiesta, mediante la quale ha attestato di possedere tutti i requisiti necessari e si è dichiarato 
disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni richieste dalla Stazione Appaltante, a fronte di un 
corrispettivo di euro 22.400,00 (ventiduemilaquattrocento/00) oltre IVA; 

- in esito all’istruttoria svolta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023, è stato accertato che il bene offerto risulta rispondente alle esigenze 

di questa Stazione appaltante ed il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione ed in relazione alle attuali condizioni di mercato; 

- è urgente provvedere alla stipula del contratto, in ragione della necessità di rispettare i termini di 

attuazione del progetto in oggetto; 

- nella dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto di interessi del titolare effettivo, l’operatore 

economico ha dichiarato l’insussistenza delle stesse, salvo precisare “di aver rapporti con cliente 

DECO SRL per vendita di macchinari e accessori per pelletteria e rapporti con cliente DEL VECCHIA 

SPA riguardanti consegna da parte loro di nr.01 macchina in visione in data 04/08/2022”; 

- si ritiene tale dichiarazione insuscettibile di integrare conflitto di interessi rilevante nell’ambito 

dell’odierna procedura, sul duplice rilievo che, da una parte, la società Galli Spa Via Cararola 59 

27029 Vigevano (PV)è stata individuata quale destinataria della odierna trattativa diretta per le 

ragioni sopra richiamate, ed in particolare per le caratteristiche esclusive dei prodotti oggetto di 

fornitura, che non sono prodotti da altri operatori economici, non sussistendo alcuna reale 

alternativa per il soddisfacimento delle oggettive esigenze del MITA, e che, dall’altra, il Sig. Maurizio 

Del Vecchia, legale rappresentante della Deco srl e Presidente dell’ITS MITA, non ha svolto compiti 

operativi e/o decisionali nell’ambito della individuazione del contraente; 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it


 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

- si dà inoltre atto che, essendo il Presidente di MITA imprenditore del settore pelletteria, stante la 

ristrettezza del numero degli operatori economici dello stesso è inevitabile che siano intercorsi 

contatti tra questi soggetti, senza che ciò costituisca elemento suscettibile di influenzare le trattative 

dirette che il MITA deve intraprendere per dare attuazione al progetto PNRR, trattative conseguenti 

alla oggettiva necessità di acquisire le forniture funzionali all’espletamento delle attività istituzionali 

della Fondazione; 

- ai sensi degli artt. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 ed altresì dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023, 

è consentita la stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere 

generale e speciale, fermo restando che, laddove in esito alla verifica non sia confermato il possesso 

dei requisiti generali o speciali dichiarati,  la Stazione Appaltante procede a risolvere il contratto, 

escutere la garanzia definitiva, effettuare la comunicazione all'ANAC e sospendere l'operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- nella specie il principio di rotazione è derogabile in ragione della unicità della fornitura che 

discende dalla descritta struttura del mercato e dalla effettiva assenza di alternative; 

accertato che 

- la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 

del d.lgs. 36/2023 e che, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del medesimo d.lgs. n. 36/2023 la 

sottoscritta svolge anche le funzioni ed i compiti del direttore dell'esecuzione; 

- sono stati acquisiti il CUP: G74D23001430006 e il CIG: B131D42CEC; 

- sono stati rispettati, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, il Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici ed è stata accertata l’insussistenza, ex art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, di 

conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, del RUP, degli altri partecipanti al 

procedimento anche in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- sussiste la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura in oggetto, 

pari a euro 22.400,00 (ventiduemilaquattrocento/00); 

- sono stati svolti tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli art. 20 

e 23 del d.lgs. 36/2023; 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it


 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

- ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 la cauzione definitiva di cui all’art. 117 del 

medesimo d.lgs. 36/2023 è richiesta nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

considerato che 

- per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del d.lgs. n. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, trattandosi di fornitura di importo 

inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’art. 55, comma 2; 

tutto ciò premesso, 

per le ragioni tutte sin qui indicate, 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/20213 e dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 a Galli Spa Via Cararola 59 27029 Vigevano (PV), la fornitura di  macchinari 

per incollaggio spray (spruzzi manuali), alle condizioni di cui alla richiesta di offerta del 10/04/2024 

n.0488/2024/bl ed al preventivo acquisito il 17/04/2024 prot. n. 0522/202, per l’importo di 

22.400,00 (ventiduemilaquattrocento/00) IVA esclusa; 

- di procedere alla stipula del contratto nelle more della verifica sul possesso dei requisiti soggettivi, 

in considerazione dell’urgenza correlata al rispetto dei tempi di attuazione del progetto in oggetto 

e comunque ai sensi degli artt. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e art. 52 del d.lgs. n. 36/2023, 

con riserva, in caso di esito negativo della verifica, di risolvere il contratto, escutere la garanzia 

definitiva, effettuare la comunicazione all'ANAC e sospendere l'operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

-  di provvedere alla stipula del contratto tramite la sottoscrizione dello specifico documento 

generato automaticamente dalla piattaforma MePA; 

- che la fornitura avverrà alle condizioni contrattuali indicate nella richiamata richiesta di offerta e 

nell’allegato disciplinare di offerta, nonché nella documentazione posta a base della procedura di 

affidamento che è già stata trasmessa all’operatore economico che, seppure non allegata alla 

presente determina, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it


 

 

 

                             
 
 

                      
 
 

 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Mita – Made in Italy Tuscany Academy 
Castello dell’Acciaiolo – Via Pantin – 50018 Scandicci (Firenze) – tel +39 055/9335306  

Cod. Fiscale della Fondazione 94190080484 
www.mitacademy.it – info@mitacademy.it   - segreteria@pec.mitacademy.it  

            
 

- che la spesa viene imputata al progetto “TECHNICAL FASHON LAB - TFL”, CUP: G74D23001430006 

Codice avviso/decreto M4C1I1.5-2023-1002 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS)” – Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy”.; 

- che il pagamento del corrispettivo dovuto per la fornitura verrà effettuato a seguito degli 

accertamenti in materia di pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, verrà risolto nel 

caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto prestazioni 

contrattuali comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

-di dare atto che, essendo l’acquisto finanziato con i fondi PNRR richiamati, nel caso di mancato 

riconoscimento, ritiro o revoca di tali fondi, ITS Fondazione MITA si riserva di non procedere 

all’acquisto senza che l’o.e. possa opporre alcunché; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet di questa Stazione 

appaltante, nella sezione “PNRR”, “Bandi di gara e contratti”; 

- che all’esito della procedura di gara gli atti ad essa relativi saranno anch’essi pubblicati sullo stesso 

sito Internet ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

La RUP 

Prof. Arch. Antonella Vitiello 

 

 

http://www.mitacademy.it/
mailto:info@mitacademy.it

